
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799 25Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2015

R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA DAS 
GRAÇAS PANTOJA FERREIRA, datilografa, matricula nº 
3168760/1, programadas para 01.12.2014 a 31.12.2014,  
concedida através da Portaria nº 0758/2014, de 26 de novembro 
de 2014, publicada no DOE nº 32792/2014, de 19/12/2014, 
fi cando o referido período para ser marcado oportunamente.                                          
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- 
ITERPA,em 23 de  dezembro de 2014.

Protocolo 785125

PORTARIA Nº 779/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Mem° 031/2014 -GEO-1/CGIR/DEAF/DAF, 
datado de 01.12.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, MARIA SOFIA 
OLIVEIRA SOARES Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
3169901/1, programadas para 01.12.2014 a 30.12.2014, 
concedida através da Portaria nº 0758/2014, de 26 de novembro 
de 2014 publicada no DOE nº 32792 de 19/12/2014, para o 
período de, 15.01.2015 a 13.02.2015.                                     
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará/ 
ITERPA,em 23 de  dezembro de 2014.

Protocolo 785385

PORTARIA Nº 790/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO os  Processos  nºs 2006/061715,  2012/586443   
e  2014/362215,  ITERPA .
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, 150 (Cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio 
à servidora MAGDA LUCIA SOUTO ARAÚJO, matrícula nº 
3167690/1, ocupante do cargo de Datilografa, nos períodos 
de 02/02/15 a 03/03/15, 04/03/15 a 02/04/15, 02/04/15 a 
01/05.15 a 02.06.15 e 03,06.15 a 02,07,15, correspondente 
aos triênios de 01/08/02 a 31/07/05, 01/08/08 a 31/07/11 e 
01/08/11 a 31/07/14.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente

PORTARIA Nº 791/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 219/2014 - DJ, datado de 
10.11.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor, CLODOALDO AUGUSTO PINTO 
RIBEIRO, matrícula nº 3170713/1, Advogado, no período de 
05.01.2015 a 03.02.2015,correspondente ao período aquisitivo 
de 2006/2009.                                          Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência

PORTARIA Nº  792/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando  nº002/2014, datado de 
26.11.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta)dias de Licença Premio, ao servidor 
FERNANDO  ACATAUASSU  NUNES  FILHO, matrícula nº 
3166597/1, Economista, no período de 13.04.2015 a 12.05.2015, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.05.1998 a 30.04.200
1.                                                     Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº  794/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº S/N, de 27.11.2014 - GLT.

R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor JOSÉ 
JORGE NETO, matricula nº3158608/1, Motorista, no período de 
02.02.2015 a 03.03.2015,correspondente ao período aquisitivo 
de 13.06.1997 a 12.06.2000.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
29 de dezembro de 2014.

Protocolo 785406

PORTARIA Nº 795/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº   013/2014 - DEAF, datado de 
04.12.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor, ANTONIO MARIA DA COSTA VILA 
NOVA, matrícula nº 3166210/1, Engenheiro, no período de 
12.01.2015 a 12.03.2015 ,correspondente ao período aquisitivo 
de 03.04.1992 a 02.04.1995                                            Publique-
se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente

PORTARIA Nº 796/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  memorando nº  029/2014 -GEO-1, datado 
de 15.12.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta)dias,de Licença Premio, ao servidor, 
JOSE DE QUEIROZ MOREIRA FILHO, matrícula nº 3168026/1, 
Tec. Agrimensor, no período de 05.01.2015 a 05.03.2015, 
correspondente ao período aquisitivo de 09.03.1995 a 08.03.19
98.                                           Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente

PORTARIA Nº  797/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 

da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o memorando nº 021/2014 - GPA/DEAF, datado 

de 29.12.2014.

R E S O L V E:

CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, 

30 (Trinta) dias de Licença Prêmio à servidora, KARILENE DO 

SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ BITTENCOURT, matrícula nº 

80845070/1,Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 

Fundiário, no período de 19.01.15 a 17.10.2015, correspondente 

ao triênio de 22.01.2007 a  21.01.2010.

Publique-se.

Carlos Alberto Lamarão Corrêa

Presidente
PORTARIA Nº  793/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Memº 220/2014, de 09.12.2014 - GLT.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor ANTONIO 
DE ARAÚJO OLIVEIRA, matricula nº3169944/1, Motorista, no 
período de 02.02.2015 a 03.03.2015,correspondente ao período 
aquisitivo de 02.05.1986 a 01.05.1991.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 798/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 29/2014 -COF/GFC, datado 
de 29.12.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor, JOÃO JOSÉ FONTENELLE, 
matrícula nº 3165965/1, Contador, no período de 05.01.2015 a 
03.02.2015,correspondente ao período aquisitivo de 2011/2014  
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  29 de dezembro  de 2014.

Protocolo 785437

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 012/2014-ITERPA - OBJETO: Prestação de 
serviço de impressão
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2014 - VIGÊNCIA: 30/12/2014 a 
29/12/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002, Decreto nº. 
3.555/2000, Decreto nº. 5.450/2005, Decreto nº. 5.504/2005.  
JUSTIFICATIVA: Para atendimento da necessidade de serviço de 
solução de impressão de documentos públicos, cópias e afi ns.
ORÇAMENTO: Exercício: 2014 - Projeto Atividade: 
56.201.21.122.1297.4534 - Elemento de Despesas: 339039 
- Fonte: 0261/0661/0101 CONTRATADO: CSI SERVICE LTDA 
- CNPJ: 06.053.247/0001-52 - ENDEREÇO: Rua Bernardo 
Guimarães, nº 765, Bairro Funcionários, CEP: 30.140-081, 
Belo Horizonte (MG) - TELEFONE: (31)3079.4444 - E-MAIL: 
eagenlim@csiits.com
ORDENADOR: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA - CPF: 
019.689.712-20

Protocolo 785211

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº5189 /2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS BENJAMIM COSTA MARTINS, 
matrícula n° 3173186/4, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Eng. Agrônomo, para responder pela Chefi a 
de Gabinete, durante o período de gozo de férias da titular 
ANA CRISTINA SALES, matrícula n°3156150/1, no período de 
22/12/2014 a 19/02/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral


